
D.D. G. n. _2054__________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
  S. 7 .1 Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi Regionali del Patrimonio 

Culturale Architettonico e Archeologico
   Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art.24 della L.r n.8/2016” Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in    

       vigore del Decreto   legislativo n.50 del 18/04/2016 ed smi ; 
VISTI - il Complemento di Programmazione del POR. Sicilia 2000-2006 con   

            particolare riferimento al punto 3.2.2  relativo all’utilizzo delle Risorse Liberate;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 113 del 21.03.2005 “P.O.R. Sicilia 2000-  
2006 Risorse Liberate Quadro attuativo per il reimpiego delle risorse“, che ha 
disciplinato le modalità  procedurali  da  adottare  nel  riutilizzo  delle  risorse  
finanziarie liberate ;

               -  le  linee  guida  del  30.09.2010 dell’UVER  del  Ministero  dello  Sviluppo  
Economico per le   attività  di  verifica,  ai  sensi  della  delibera CIPE del  
30.07.2010, sugli interventi finanziati a valere sulle “Risorse Liberate“;
-  la  nota prot.  n.  13918 del  28.07.2011 del  Dipartimento Programmazione e
relativi    allegati dell’ UVER e tabulato riassuntivo delle operazioni  campionate,
tra le quali risulta l’intervento relativo ai lavori di “restauro del complesso di
Palazzo Bonagia “– stralcio funzionale esecutivo – nel comune di Palermo con il
codice 202 ;

VISTO il D.D.G. n.5656 del 16 aprile 2007, registrato alla Corte dei Conti l'11.06.2007 
al Reg.n.1 fgl.93, con il quale è stato approvato in via amministrativa il progetto 
per i lavori di restauro del complesso di Palazzo Bonagia- stralcio funzionale 
esecutivo  nel comune di Palermo C.I.L.: 1999.IT.16.1PO.011/2.01/9.3.14/0761 
– CUP : G74D06000090006 - CIG : 01957978C9- Codice Siope 
U.2.03.01.01.999, e con il quale è stato  impegnato sul Cap.776406 del Bilancio 
della Regione Siciliana l'importo totale di € 2.850.327,90 di cui € 1.964.105,90 
per lavori compreso € 88.384,77 per oneri di sicurezza ed € 886.222,00 per 
somme a disposizione dell'Amm.ne;

VISTO il D.D.G. n.5877 del 08.04.2008 registrato alla Corte dei Conti il 13.05.2008 al 
Reg. 1 fgl.130 con il  quale è  stata  approvata  la  programmazione  degli   
interventi   a  Titolarità Regionale   da    finanziare con  le “Risorse  Liberate  
riguardanti la misura 2.01 e sono stati ammessi a finanziamento i progetti di cui
all'allegato 2° piano di utilizzo Risorse Liberate (Elenco A), nel quale risulta  
finanziato il  progetto di“Restauro del     complesso  di  Palazzo Bonagia” in  
Palermo - stralcio funzionale esecutivo per  l'importo  di € 2.850.327,90 ;

                 1



VISTO il D.D.G. n.6458 del 29.05.2008 registrato alla Corte dei Conti il 07.07.2008 al 
Reg.n.1 fgl.268 con il quale:
a) viene disimpegnata la somma di €  2.850.327,90 già impegnata con il 
D.D.G. n. 5656/07 sul Cap. 776406;
 b) è stato disposto l'impegno parziale di € 111.400,00 sul Cap. 776414 , 

   necessario al pagamento delle  competenze tecniche di progettazione;
c)  è stata disposta la  prenotazione d'impegno della somma di € 2.738.927,90
sul Cap. 776414 per la realizzazione del progetto relativo ai lavori di restauro del
complesso di Palazzo Bonagia – stralcio funzionale esecutivo – nel comune di
Palermo;

VISTI            - il D.D.G. n. 6940 del 22.07.2009 registrato alla Corte dei Conti il 06.08.2009 al 
Reg.  n. 2 con il quale è stato disposto l'ulteriore impegno definitivo parziale 
limitatamente all'importo di € 17.185,60 sul Cap. 776414 del Bilancio della 
Regione Siciliana   necessario al pagamento del saldo delle competenze tecniche 
di progettazione, delle    spese del bando di gara e del contributo all'Autorità di 
Vigilanza;
- il D.D.G. n.7824 del 30.10.2009 registrato alla Corte dei Conti  il 26/11/2009 al
Reg.  n. 2 fgl.81 con il quale, a seguito del contratto di  appalto  n.  rep.  4201
del  22.05.2009  stipulato  con  l'Impresa  Edilstrutture  s.r.l.  con  sede  in
Caltanissetta in  via Empedocle n.23 rappresentata dal sig. Liborio Mario Amico
nato  a  Caltanissetta  il  13.02.1965,  giusta  procura  speciale  dell'Impresa
aggiudicataria,  i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati per l'importo di
€ 1.826.893,14 oltre i.v.a., al netto del ribasso d'asta del 7,3152 % , di cui €
1.738.508,37 per lavori ed € 88.384,77 per oneri di sicurezza; si provvede a:
a) disimpegnare sul Cap. 776414 la somma di € 137.212,76 relativa al ribasso
d'asta;
b)  trasformare l'impegno  imperfetto  di  cui  alla  nota  n.  prot.127979  del
31.12.2008 in impegno definitivo della somma pari ad € 2.584.529,54  al netto
delle somme già impegnate sul Cap. 776414;

                c)approvare il  seguente  nuovo  quadro  economico  della  spesa  per  l'importo
complessivo di € 2.713.115,14 , di cui  per  lavori   €  1.826.893,14  ed  €
886.222,00 per    somme a disposizione dell'amministrazione;

 VISTO il DDG n.4543 del 5.10.2017  vistato dalla Ragioneria Centrale il giorno 
11.10.2017  con il quale si è provveduto ad approvare la perizia di variante n.  
26/2013  trasmessa con nota  n. 4964 del 16.08.2017, dalla Soprintendenza,  
CUP: G74D06000090006 - CIG 01957978C9 Codice Siope U.2.03.01.01.999 
ed approvato il relativo quadro economico  di  €  2.713.115,14  di  cui  per  
lavori € 2.004.751,09 ed € 708.364,05 per somme   a   disposizione   e   nel   
contempo   è   stata  approvata la perizia di spesa  n. 1  del  08.03.2017 relativa
ai  “ Lavori di completamento del restauro del complesso di Palazzo  
Bonagia”  approvata in linea tecnica dal RUP arch.Salvatore Greco ai  sensi  
dell'art  27  del  Dlgs  50/2016,  redatta  per  utilizzare  le  somme  residue  del  
finanziamento dei lavori   pari ad € 519.718,35 di cui al progetto in parola ,  al 
fine di perseguire il  pubblico interesse e al fine di scongiurare ulteriori danni al 

VISTE -la  nota  prot.  n.  761/S15.3  del   07.03.2017  di  nomina  del  gruppo  di  
progettazione  dei  lavori  composto  da  progettista  Arch.  Lina  Bellanca,  coll.  
Geom. Vincenzo Mistretta, Arch, Angiolina Ganazzoli, I.D. Maria Rita Pitarresi 
e I.D. Giuseppe Marsana nella qualità di fotografo, Arch.  Antonino Abbadessa 
collaboratore del RUP, a firma del RUP e del Soprintendente; 
-la nota prot. n. 2585/uo3 del 27.06.18, a firma del RUP Salvatore Greco, che
nomina il qruppo di direzione dei lavori composto da: Direttore dei lavori Arch.
Lina  Bellanca,  coll.  alla  Dir.  Lavori  per  la  contabilità  Vincenzo  Maltese  e
Vincenzo  Mistretta,  coll.  alla  Dir.  Lavori  Angiolina  Ganazzoli  e  Giuseppe

                 2



Marsana coll. per la documentazione del restauro Stefano Fulvio e Maria Rita
Pitarresi,  coll. del RUP Antonino Abbadessa; 

VISTO        il D.D.  n.  6272  del  23.12.2019  firmato digitalmente dal Dirigente   della
Ragioneria   Centrale    del  Dipartamento, in data 16.01.2020 per il 31.12.2019, 
Caterina Fiorino, con il quale si è provveduto a :
-approvare  in  linea  amministrativa  il  contratto  d'appalto  con  rep.  4538  del  
11.06.2018 , stipulato con l'impresa Ganosis Consorzio Stabile con sede legale a 
San leucio del Sannio (BN) P.I. xxxxxxxxxxxx, per i lavori di “completamento 
del Restauro del Palazzo Bonagia” in Palermo, cod, CUP: G74D06000090006, 
CIG: 71089234D7, cod.siope. U.2.03.01.01.999 per l'importo complessivo di € 
424.871,33 di cui € 374.228,25 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,22%  
e € 50.643,08 per oneri della sicurezza oltre iva;
-  la  perizia  di  variante  n.  rep.  23  del  16.12.2019  redatta  dall'Arch.  Lina  
Bellanca  e firmata dal RUP  Arch. Salvatore  Greco, con  il  nuovo  quadro  
economico;
-l'atto aggiuntivo al contratto del 30.12.2018, con rep. n. 4537 reg. il 13.06.2018 
al n.59, per la prosecuzione dell'incarico di coordinatore della sicurezza  per  
l'esecuzione dei lavori di restauro di palazzo Bonagia  all'Ing. Roberto Fundarò 
cod.  Fiscale  xxxxxxxxxxxxxxxx,  P.iva  n.xxxxxxxxxx,  cod.  CUP  
G74D06000090006, cig Z18236ADC37 munito di firma digitale  e di certificato
di regolarità contributiva, a seguito del fallimento della ditta G.M.I.s.r.l.;

VISTA la nota di restituzione da parte della C.d.C. Del provvedimento in quanto non più
soggetto a controllo a seguito dell'entrata in vigore del D.LGs 27 Dicembre  
2019, n158;

VISTA la nota prot. n. 19039 del 26.05.2020 con la quale il Dirigente Generale chiede al
Società  Sicilia  Digitale  di   modificare  sulla  piattaforma  SIC  l'iter  del  
provvedimento;

VISTA la comunicazione del 27 maggio 2020 con la quale il Centro Supporto per 
l'utenza a provveduto alla correzione sul sic dell'iter, come richiesta con nota  
prot. n. 19039 del 26.05.2020;

VISTA la nota prot. n. 0006916 del 11.06.2020, trasmessa con pec il 15.06.2020, dalla 
Soprintendenza di Palermo con la quale comunica la variazione della ragione  
sociale della ditta Ganosis: da Ganosis Consorzio Stabile  in  Consorzio  Stabile  
Ganosis  Soc. cns. a.r.l. , codice fiscale e partita iva n. xxxxxxxxxxx con sede 
legale  in  San  Leucio  del  Sannio   (BN)  via  Cardoni  n.  2  e   del  legale  
rappresentante  Iannace   Eleonora, C.F.  xxxxxxxxxxxxxxx,  con  relativa  
verifica sulla regolarità della stessa;

VISTE -la   nota prot.  n. 0006592 del 28.05.2020  con la quale la Soprintendenza di 
Palermo  trasmette la richiesta di spendibilità di € 147.268,35 di cui  € 
129.558,14 per il pagamento delle fatture all'impresa tramite mandato Diretto e € 
17.710,21 per il pagamento delle  altre voci inserite nel quadro economico, 
tramite ordine di accreditamento a favore del Soprintendente di Palermo ;

VISTO lo stato di avanzamento n. 1  dei lavori eseguiti a tutto il 05.02.2020;
VISTI -il certificato  n.1 per il pagamento dell'anticipazione di € 84.974,27 oltre iva al 

Consorzio  Stabile Ganosis  Soc.Cons.a.r.l. ;
.il certificato n.1 per il pagamento della prima rata di € 32.805,85 oltre iva al 
Consorzio Ganosis:

VISTE -la fattura elettronica n. 14/2020 del 06.02.2020 di € 93.471,70,  di cui € 
84.974,27 imponibile e € 8.497,43 iva , della  Ditta "Consorzio Stabile Ganosis 
soc. cons.a.r.l.”  con  sede   legale a San Leucio del Sannio (BN),  P. IVA, 
xxxxxxxxxxx,  relativa alla anticipazione, riguardante i lavori di completamento 
del restauro del Complesso di Palazzo Bonagia in Palermo,  cod. CIG 
71089234D7, CUP, G74D06000090006;

                 3



-fattura elettronica n. 56/2020 del 30.04.2020 di € 36.086,44, di cui € 32.805,85 
imponibile e € 3.280,59   iva, della  Ditta "Consorzio Stabile Ganosis soc. 
cons. a.r.l.”  con  sede   legale a San Leucio del Sannio (BN),  P. IVA, 
xxxxxxxxxxx,  relativa allo stato di avanzamento dei lavori n. 1 Sal., riguardante 
i lavori di completamento del restauro del Complesso di Palazzo Bonagia in 
Palermo,  cod.CIG 71089234D7, CUP, G74D06000090006;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  dell'impresa  Ganosis  Consorzio
Stabile Soc. cons. a.r.l., Istituto Bancario  Banca di Credito Cooperativo di San
Marco dei Cavoti e del Sannio – Calvi agenzia /filiale Benevento, cod. IBAN
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ;

VISTI i Documenti Unici di Regolarita Contributiva in corso di validità a seguito ;
VISTO il D.P.-R. n. 2806 del 19.06.2020 con con il quale è stato conferito all'ing. Sergio

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  BB.CC.e I.S.,
VISTO il D.D.G.n. 1971 del 24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale  conferisce 

delega di firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- 
art.57 ai Dirigenti di  Servizio e   alla firma degli atti di competenza in ordine alle
funzioni dall’articolo 7 comma 1 della     L.R.  10/2000, lettera f), quanto 
disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei
decreti dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

RITENUTO -di dover liquidare la somma € 117.780,12 al Consorzio Stabile Ganosis soc. 
cons. a.r.l.”  con  sede   legale a San Leucio del Sannio (BN),  P. IVA, 
01375260625,  relativa all'anticipazione e allo stato di avanzamento dei lavori n.
1 Sal., mediante mandato diretto e di versare la somma di € 11.778,02 relativa
all'iva sul conto della Regione;
-di  dover  emettere  Ordine  di  Accreditamento  di  €  17.710,21  a  favore  del
Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo, quale funzionario delegato alla spesa,
che provvederà al pagamento degli aventi diritto;

  VISTO           il Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2020;

D E C R E T A
ARTICOLO 1)Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma complessiva di €   

€ 129,558,14 a favore del Consorzio e riguardante i lavori di completamento del 
restauro del Complesso di Palazzo Bonagia in Palermo,  cod.CIG 71089234D7, 
CUP,G74D06000090006, siope   U.2.03.01.01.999,  era esigibile  e quindi  
liquidabile nell'esercizio 2019, cap.776414;
-al pagamento della somma imponibile di  €  117.780,12  dovuta  al Consorzio 
Stabile Ganosis soc. cons. a.r.l.”  con  sede   legale a San Leucio del Sannio (BN),
P. IVA,xxxxxxxxxxxx,  relativa all'anticipazione (fatt. n. 14/2020 del 06.02.2020)
e allo stato di avanzamento dei lavori n. 1 Sal., (fatt. n. 56/2020 del 30.04.2020) 
riguardante i lavori di completamento del restauro del Complesso di Palazzo 
Bonagia in Palermo,  cod.CIG 71089234D7, CUP, G74D06000090006, siope   
U.2.03.01.01.999,   a valere sull'imp. 77/2015 n.100904-2020 R- a  seguito di 
riaccertamento  straordinario-   si  procederà  mediante  mandato diretto a favore 
del Consorzio e sarà    versato sul  conto   corrente   dedicato  indicato: Istituto 
Bancario  Banca di credito Cooperativo di San Marco dei Cavoti e del Sannio – 
Calvi agenzia /filiale Benevento, cod. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  
la relativa I.V.A. Di  €  11.778,02  sarà  versata sul conto  della   Regione  
Siciliana  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

                 4



ARTICOLO 2)Al pagamento delle altre voci inserite tra le somme a disposizione 
dell'amministrazione si provvederà mediante emissione di Ordine di 
Accreditamento a favore del Soprintendente BB.CC.AA.  di Palermo, quale 
funzionario delegato alla spesa.  

ARTICOLO 3)Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai 
sensi dell'art.68 della L.R. n.21 del 12.08.2014 e succ. mod. e int. e  trasmesso 
alla  Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ 
I.S. per il seguito di competenza.

                       29.06.2020

Il Dirigente Generale
F.to   Sergio Alessandro

                 5


